

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2025.2
Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр
Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр
Письмо Минстроя России от 23.05.2025 № 30038-ИФ/09
Приказ Министерства жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым от 13.03.2025 № 123-"П"
91. Республика Крым
Республика Крым

Текущий ремонт наружного освещения на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (мкр-н Спутник -2)
(наименование стройки)
Текущий ремонт наружного освещения на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (мкр-н Спутник -2)
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Текущий ремонт наружного освещения на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (мкр-н Спутник -2)
(наименование работ и затрат)

Составлен	ресурсно-индексным	методом
Основание	дефектный акт	(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен	II квартал 2025 года
-----------------------------------	----------------------

Сметная стоимость	3 773,00	тыс.руб.		
в том числе:				
строительных работ	1 177,30	тыс.руб.	Средства на оплату труда рабочих	296,36 тыс.руб.
монтажных работ	1 966,87	тыс.руб.	Средства на оплату труда машинистов	103,30 тыс.руб.
оборудования	0,00	тыс.руб.	Нормативные затраты труда рабочих	591,76 чел.-ч.
прочих затрат	0,00	тыс.руб.	Нормативные затраты труда машинистов	184,36 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Монтажные работы											
1	ГЭСН33-04-017-01	Подвеска провода СИП-2 напряжением от 0,4 кВ до 1 кВ на опорах, при 32 опорах на км линии: с использованием автогидроподъемника	1000 м	3,6608	1	3,6608					
		Объем=3660,8 / 1000									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			348,215296					178 490,49
		2-100-02 Рабочий 2 разряда	чел.-ч	0,99		3,624192			425,83		1 543,29
		2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч	47,29		173,119232			464,90		80 483,13
		2-100-04 Рабочий 4 разряда	чел.-ч	23,42		85,735936			523,50		44 882,76
		2-100-05 Рабочий 5 разряда	чел.-ч	23,42		85,735936			601,63		51 581,31
		2 ЭМ									49 182,54
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч			91,117312					48 193,32
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,75		2,7456			1 729,75		4 749,20
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,75		2,7456			703,21		1 930,73
		91.06.03-055 Лебедки электрические тяговым усилием 19,62 кН (2 т)	маш.-ч	0,81		2,965248	11,45	1,34	15,34		45,49
		91.06.06-011 Автогидроподъемники, высота подъема 12 м	маш.-ч	22,74		83,246592	346,73	1,46	506,23		42 141,92
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	22,74		83,246592			523,50		43 579,59
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,59		2,159872			711,45		1 536,64
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,59		2,159872			523,50		1 130,69
		91.17.04-544 Генераторы бензиновые портативные, мощность до 6 кВт	маш.-ч	0,81		2,965248			239,20		709,29
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,81		2,965248			523,50		1 552,31
П,Н	20.1.01.01	Комплект линейной арматуры для крепления СИП-2 на опоре ВЛИ	шт	0		0					
П,Н	20.1.01.11	Комплект линейной арматуры для устройства заземлений на опорах ВЛИ	шт	0		0					
П,Н	21.2.01.01	Провода самонесущие изолированные для ВЛИ	1000 м	0		0					
		Итого прямые затраты									275 866,35
		ФОТ									226 683,81
	Пр/812-027.0-1	НР Линии электропередачи	%	103		103					233 484,32
	Пр/774-027.0	СП Линии электропередачи	%	60		60					136 010,29
		Всего по позиции							176 289,60		645 360,96
1.1	ФСБЦ-21.1.01.01-0065	Провод самонесущий изолированный СИП-4 4х16-0,6/1	1000 м	3,734016	1	3,734016			76 675,01		286 305,71
		Объем=(3660,8*1,02) / 1000									
		Всего по позиции									286 305,71
1.2	ФСБЦ-27.1.03.01-0022	Крюк стальной оцинкованный монтажный настенный, диаметр крюка 16 мм, длина 200 мм	шт	173	1	173	325,93	1,54	501,93		86 833,89
		Объем=115*1,5									
		Всего по позиции									86 833,89
1.3	ФСБЦ-25.1.02.11-0021	Лента крепления из нержавеющей стали в пластмассовой коробке с кабельной бухтой, ширина 20 мм, толщина 0,7 мм, длина 50 м	шт	5	1	5	2 940,80	1,41	4 146,53		20 732,65
		Объем=2*115/50									
		Всего по позиции									20 732,65
1.4	ФСБЦ-20.1.01.01-0038	Зажим натяжной пластиковый для подвески круглых самонесущих кабелей, длина крепежной петли 500 мм, диаметр кабеля 16-20 мм	шт	173	1	173	721,83	1,36	981,69		169 832,37
		Объем=115*1,5									
		Всего по позиции									169 832,37

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.5	ФСБЦ-20.1.01.02-1010	Зажим прокалывающий Р4 1,5-10/6-95 Объем=115*2	шт	230	1	230	177,35	1,13	200,41		46 094,30
		Всего по позиции									46 094,30
1.6	ФСБЦ-25.2.02.11-0051	Скрепки для фиксации на промежуточных опорах, размер 20 мм Объем=(115*2) / 100	100 шт	2,3	1	2,3	1 926,82	1,41	2 716,82		6 248,69
		Всего по позиции									6 248,69
2	ГЭСН33-04.014-02	Установка светильников: с лампами люминесцентными	шт	115	1	115					
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			231,15					111 525,25
		1-100-33 Средний разряд работы 3,3	чел.-ч	2,01		231,15			482,48		111 525,25
		2 ЭМ									91 592,84
		ОТм(3Тм)	чел.-ч			93,15					55 053,50
		91.06.06-013 Автогидроподъемники, высота подъема 22 м	маш.-ч	0,7		80,5			1 026,00		82 593,00
		4-100-050 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,7		80,5			601,63		48 431,22
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,11		12,65			711,45		8 999,84
		4-100-040 ОТм(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,11		12,65			523,50		6 622,28
		4 М									2 246,26
		01.3.01.01-0010 Бензин-растворитель	кг	0,06		6,9	160,27	1,61	258,03		1 780,41
		01.3.01.06-0038 Смазка защитная электросетевая	кг	0,01		1,15	238,29	1,7	405,09		465,85
П,Н		01.7.15.03-0042 Болты с гайками и шайбами строительные	кг	0		0					
П,Н		07.2.07.13 Хомуты стальные	кг	0		0					
П,Н		20.2.06.05 Кронштейны	кг	0		0					
П,Н		20.3.03.04 Светильники с люминесцентными или ртутными лампами	шт	0		0					
П,Н		21.2.03.09 Провода с резиновой изоляцией	м	0		0					
		Итого прямые затраты									260 417,85
		ФОТ									166 578,75
		Пр/812-027.0-1 НР Линии электропередачи	%	103		103					171 576,11
		Пр/774-027.0 СП Линии электропередачи	%	60		60					99 947,25
		Всего по позиции							4 625,58		531 941,21
2.1	ФСБЦ-25.2.02.11-0021	Лента крепления из нержавеющей стали в пластмассовой коробке с кабельной бухтой, ширина 20 мм, толщина 0,7 мм, длина 50 м Объем=2*115/50	шт	4,6	1	4,6	2 940,80	1,41	4 146,53		19 074,04
		Всего по позиции									19 074,04
2.2	ФСБЦ-07.2.02.02-0061	Кронштейн однорожковый оцинкованный для консольных и подвесных светильников, высота 500 мм, вылет 500 мм, диаметр кронштейна 48 мм, диаметр опорного фланца 76 мм	шт	115	1	115	2 101,71	0,96	2 017,64		232 028,60
		Всего по позиции									232 028,60
2.3	ТЦ_20.3.03.07_78_780617114 9_17.06.2025_01_1.2	Светильник уличный светодиодный Магистраль v2.0 Мультилинза 40 Экстра 4000K 155x70° LL	шт	115	1	115			9 333,33		1 073 332,95
		Всего по позиции									1 073 332,95
3	ГЭСНм08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2/Применительно: затягивание кабеля ВВГнг в кронштейны/ Объем=230 / 100	100 м	2,3	1	2,3					
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			12,397					6 344,54
		1-100-38 Средний разряд работы 3,8	чел.-ч	5,39		12,397			511,78		6 344,54
		2 ЭМ									112,30
		ОТм(3Тм)	чел.-ч			0,092					56,43
		91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,02		0,046			1 729,75		79,57

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4-100-060 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,02		0,046			703,21		32,35
		91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,02		0,046			711,45		32,73
		4-100-040 ОТм(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,02		0,046			523,50		24,08
		4 М									428,90
		01.7.06.05-0041 Ленты изоляционные хлопчатобумажные прорезиненные для электромонтажных и ремонтных работ, цвет черный, ширина 20 мм, толщина 0,35 мм	м	13,33		30,659	5,87	0,99	5,81		178,13
		01.7.07.20-0002 Тальк молотый, сорт I	т	0,0006		0,00138	43 821,53	1,41	61 788,36		85,27
		14.4.02.04-0142 Краска масляная МА-0115, мумия, сурик железный	кг	0,02		0,046	79,88	1,5	119,82		5,51
		20.2.01.05-0003 Гильзы кабельные медные 6 мм	100 шт	0,05		0,115	696,63	1,23	856,85		98,54
		20.2.02.01-0012 Втулки полипропиленовые, диаметр 22 мм	1000 шт	0,0122		0,02806	1 610,33	1,36	2 190,05		61,45
		Итого прямые затраты									6 942,17
3.1	421/пр_2020_п.75_пп.а	Вспомогательные ненормируемые материальные ресурсы	%	2		2					126,89
		ФОТ									6 400,97
		Пр/812-049.3-1 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97					6 208,94
		Пр/774-049.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51					3 264,49
		Всего по позиции							7 192,39		16 542,49
3.1	ФСБЦ-21.1.06.09-0145	Кабель силовой с медными жилами ВВГнг(А)-LS 2х1,5ок(Н)-660	1000 м	0,2346	1	0,2346	34 387,70	1,22	41 952,99		9 842,17
		Объем=(115*2*1,02) / 1000									
		Всего по позиции									9 842,17
Итого по разделу 1 Монтажные работы :											
		Всего прямые затраты (справочно)									2 493 678,63
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих									296 360,28
		Эксплуатация машин									140 887,68
		Оплата труда машинистов (Отм)									103 303,25
		Материалы									1 953 127,42
		Строительные работы									1 177 302,17
		в том числе:									
		оплата труда									290 015,74
		эксплуатация машин и механизмов									140 775,38
		оплата труда машинистов (Отм)									103 246,82
		материалы									2 246,26
		накладные расходы									405 060,43
		сметная прибыль									235 957,54
		Монтажные работы									1 966 867,86
		в том числе:									
		оплата труда									6 344,54
		эксплуатация машин и механизмов									112,30
		оплата труда машинистов (Отм)									56,43
		материалы									1 950 881,16
		накладные расходы									6 208,94
		сметная прибыль									3 264,49
		Всего ФОТ (справочно)									399 663,53
		Всего накладные расходы (справочно)									411 269,37
		Всего сметная прибыль (справочно)									239 222,03
		Всего по разделу 1 Монтажные работы									3 144 170,03
		справочно:									
		Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									1 073 332,95
		Затраты труда рабочих				591,762296					

Служба

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Затраты труда машинистов					184 359 312					
	Итого по смете										
	Всего прямые затраты (справочно)										2 493 678,63
	в том числе										
	Оплата труда рабочих										296 360,28
	Эксплуатация машин										140 887,68
	Оплата труда машинистов (Отм)										103 303,25
	Материалы										1 953 127,42
	Строительные работы										1 177 302,17
	в том числе										
	оплата труда										290 015,74
	эксплуатация машин и механизмов										140 775,38
	оплата труда машинистов (Отм)										103 246,82
	материалы										2 246,26
	накладные расходы										405 060,43
	сметная прибыль										235 957,54
	Монтажные работы										1 966 867,86
	в том числе										
	оплата труда										6 344,54
	эксплуатация машин и механизмов										112,30
	оплата труда машинистов (Отм)										56,43
	материалы										1 950 881,16
	накладные расходы										6 208,94
	сметная прибыль										3 264,49
	Всего										3 144 170,03
	Всего ФОТ (справочно)										399 663,53
	Всего накладные расходы (справочно)										411 269,37
	Всего сметная прибыль (справочно)										239 222,03
	НДС 20%										628 834,01
	ВСЕГО по смете										3 773 004,04
	справочно										
	Материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН										1 073 332,95
	Затраты труда рабочих					591,762 296					
	Затраты труда машинистов					184,359 312					

Составил

(Сабирова З Ф)

Проверил

(Низовцев Д А)

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

* Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики

* Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики